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第3937期 本期8版中 国 建 筑 业 协 会 上海建工（集团）总公司 主管主办

2021年中国承包商80强
（以2020年工程承包营业收入为依据）

单位：万元人民币
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公司名称

中国建筑股份有限公司

中国铁建股份有限公司

中国交通建设集团有限公司

绿地大基建集团有限公司

上海建工集团股份有限公司

云南省建设投资控股集团有限公司

南通三建控股有限公司

中天控股集团有限公司

湖南建工集团有限公司

北京建工集团有限责任公司

江苏南通二建集团有限公司

山西建设投资集团有限公司

浙江省建设投资集团股份有限公司

南通四建集团有限公司

甘肃省建设投资（控股）集团有限公司

青建集团股份公司

江苏省苏中建设集团股份有限公司

四川华西集团有限公司

上海城建（集团）公司

成都建工集团有限公司

江苏中南建筑产业集团有限责任公司

江苏省华建建设股份有限公司

安徽建工集团股份有限公司

上海宝冶集团有限公司

龙信建设集团有限公司

中国能源建设集团规划设计有限公司

通州建总集团有限公司

河北建工集团有限责任公司

广东腾越建筑工程有限公司

河北建设集团股份有限公司

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

山河建设集团有限公司

浙江交工集团股份有限公司

黑龙江省建设投资集团有限公司

苏州金螳螂企业（集团）有限公司

中兴建设有限公司

湖北省工业建筑集团有限公司

中亿丰建设集团股份有限公司

中如建工集团有限公司

浙江中成建工集团有限公司

总营业额

134953645.53

91032500.00

69533804.47

37665133.00

31633850.00

14910011.84

12571403.55

12018906.69

9820360.68

8635699.35

8602674.00

8042630.54

7954965.31

7820558.00

7075457.41

6663210.33

6403242.07

6034113.34

6033282.00

6031955.10

5833474.00

5764785.60

5686528.70

5060588.67

5014875.00

4837302.84

4686350.08

4636082.48

4426820.00

3884189.01

3513452.88

3388699.85

3352177.52

3247346.55

3042061.28

2855531.96

2730000.00

2720998.80

2500848.93

2425821.08
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公司名称

浙江国泰建设集团有限公司

福建建工集团有限责任公司

中国铁路设计集团有限公司

中广核工程有限公司

浙江天工建设集团有限公司

龙元建设集团股份有限公司

山东天齐置业集团股份有限公司

浙江勤业建工集团有限公司

中青建安建设集团有限公司

合肥建工集团有限公司

歌山建设集团有限公司

中国寰球工程有限公司

南通建工集团股份有限公司

中恒建设集团有限公司

中国电建集团山东电力建设有限公司

江西建工第一建筑有限责任公司

中国联合工程有限公司

长业建设集团有限公司

南通市达欣工程股份有限公司

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

陕西建工机械施工集团有限公司

中石化洛阳工程有限公司

发达控股集团有限公司

陕西建工第一建设集团有限公司

中大建设股份有限公司

江西建工第二建筑有限责任公司

中国天辰工程有限公司

中设建工集团有限公司

大庆油田建设集团

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

陕西建工第三建设集团有限公司

中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

陕西建工第八建设集团有限公司

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

江苏华泰建设工程有限公司

中国电子工程设计院有限公司

中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

中国能源建设集团安徽电力建设第一工程有限公司

安徽金煌建设集团有限公司

总营业额

2420147.54

2174221.89

2170998.03

1959648.47

1950395.22

1778668.34

1667126.65

1627895.45

1535540.49

1519616.87

1502700.00

1468694.01

1434460.00

1413994.94

1386200.11

1361082.08

1200760.00

1162500.30

1130239.53

1077182.00

1063879.98

1022366.00

984111.55

956544.49

946048.97

936778.34

929889.24

928791.50

920137.00

898242.20

851050.71

842365.11

837862.00

816797.73

806044.85

790240.00

774195.45

770177.63

729240.33

719952.33

（以2020年设计营业收入为依据）
单位：万元人民币

2021年中国工程设计企业60强

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

公司名称

中国能源建设集团规划设计有限公司

中国石化工程建设有限公司

中国建设科技集团股份有限公司

中国建筑股份有限公司

中国铁路设计集团有限公司

中铁二院工程集团有限责任公司

苏交科集团股份有限公司

华东建筑集团股份有限公司

华设设计集团股份有限公司

同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

中国天辰工程有限公司

中国联合工程有限公司

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司

上海天华建筑设计有限公司

中铁第五勘察设计院集团有限公司

悉地国际

成都基准方中建筑设计有限公司

中交第一公路勘察设计研究院有限公司

长江设计集团有限公司

总营业额

1399592.50

1343492.00

1079200.00

1060730.46

707431.83

652174.57

502430.58

485577.12

479253.14

463976.00

453657.28

452142.33

435129.00

384066.46

314283.00

297672.19

296640.00

293500.00

293255.41

280086.12
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中交公路规划设计院有限公司

北京市建筑设计研究院有限公司

广东省建筑设计研究院有限公司

四川华西集团有限公司

中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

中国五环工程有限公司

中交第二公路勘察设计研究院有限公司

中国寰球工程有限公司

深圳中广核工程设计有限公司

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

上海市城市建设设计研究总院(集团)有限公司

中国海诚工程科技股份有限公司

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司

中国中元国际工程有限公司

中国电建集团北京勘测设计研究院有限公司

中交第四航务工程勘察设计院有限公司

中国公路工程咨询集团有限公司

中交第三航务工程勘察设计院有限公司

总营业额

274667.04

253266.30

240519.48

237820.34

207685.43

199342.29

199056.00

198586.58

192912.37

189563.08

181108.34

176610.65

174027.27

172883.00

172459.00

171105.05

166194.16

165245.69

162466.15

160671.35
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公司名称

中衡设计集团股份有限公司

深圳市建筑设计研究总院有限公司

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

中交水运规划设计院有限公司

中国航空规划设计研究总院有限公司

中国石油天然气管道工程有限公司

机械工业第六设计研究院有限公司

中南建筑设计院股份有限公司

中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司

中国电建集团贵阳勘测设计研究院有限公司

华阳国际设计集团

中国五洲工程设计集团有限公司

中石化洛阳工程有限公司

华汇工程设计集团股份有限公司

中机国际工程设计研究院有限责任公司

中信建筑设计研究总院有限公司

东风设计研究院有限公司

华蓝集团股份公司

中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司

中国电子工程设计院有限公司

总营业额

156355.44

152569.62

150155.89

143195.85

139009.17

136636.00

136605.13

135832.52

134633.21

133121.85

123407.05

121800.00

113594.00

112938.84

108547.16

107413.29

105474.67

104462.14

103113.96

96524.67

2021年最值得推荐的60位中国工程法律专业律师
(以姓氏笔画为序)

姓名

丁林阳

王永平

王同海

王志强

王 哲

王 琦

史鹏舟

丛庆珠

朱茂元

刘少威

刘宏伟

刘思俣

刘培朝

农星准

孙玉军

杜文堂

李乐敏

李宗虎

李 恒

李高来

单位名称

浙江振邦律所事务所

北京大成（合肥）律师事务所

上海灜泰律师事务所

北京市盈科（深圳）律师事务所

北京大成（长春）律师事务所

北京德恒（宁波）律师事务所

上海市建纬律师事务所

北京大成（厦门）律师事务所

北京市中伦律师事务所

广西同望律师事务所

江苏良翰律师事务所

北京市中伦（上海）律师事务所

上海典韵律师事务所

广西同望律师事务所

国浩律师（上海）事务所

山东众成清泰（济南）律师事务所

浙江振邦律师事务所

河南精专律师事务所

山东众成清泰（济南）律师事务所

北京市隆安律师事务所

姓名

李 越

李瑞升

李 滨

李豪飞

杨成斌

杨洪军

杨振裕

杨 辉

吴 勇

余 卫

应旭升

沈琼华

宋玉祥

宋仲春

张志文

张 炯

张晓玲

张锋平

张 旗

陈丽萍

单位名称

上海建领城达律师事务所

上海建领城达律师事务所

国浩律师（天津）事务所

江苏法德东恒律师事务所

河南千业律师事务所

浙江导司律师事务所

上海市诚建成律师事务所

北京大成（西安）律师事务所

北京大成（乌鲁木齐）律师事务所

浙江大公律师事务所

北京盈科（金华）律师事务所

北京天达共和（上海）律师事务所

上海市建纬（北京）律师事务所

上海市建纬律师事务所

上海建纬（武汉）律师事务所

北京市中伦律师事务所

上海市建纬（太原）律师事务所

北京盈科（杭州）律师事务所

江苏汇典律师事务所

上海沪越鑫律师事务所

姓名

陈 杰

林 桢

屈建军

赵 勤

胡玉芳

侯伟华

姚宗国

栗 魁

顾东林

顾增平

徐寅哲

徐 辉

殷启峰

桑晓伟

黄强光

曹 珊

韩如波

程培新

靳李玲

蓝仑山

单位名称

北京大成（济南）律师事务所

上海市建纬（福州）律师事务所

上海融力天闻律师事务所

北京大成律师事务所

北京市盈科（深圳）律师事务所

上海市建纬（郑州）律师事务所

北京大成（成都）律师事务所

上海市建纬（郑州）律师事务所

广东联建律师事务所

上海市建纬（南京）律师事务所

上海市建纬律师事务所

江苏经权律师事务所

山东文康律师事务所

北京大成（杭州）律师事务所

广西同望律师事务所

北京德恒律师事务所

上海市建纬律师事务所

上海建领城达律师事务所

上海建领城达律师事务所

北京大成律师事务所

2021年最值得推荐的
10家中国工程法律
专业律师事务所
(排名不分先后)

上海市建纬律师事务所

北京大成律师事务所

广西同望律师事务所

北京市中伦律师事务所

上海建领城达律师事务所

山东众成清泰（济南）律师事务所

浙江振邦律师事务所

江苏法德东恒律师事务所

国浩律师事务所

融力天闻律师事务所

本报讯 人力资源社会保障部、住房和城乡建
设部近日决定并印发通知，评选表彰一批全国住房
和城乡建设系统先进集体、先进工作者和劳动模范。
本次表彰实行差额评选，将评选出200个全国住房和
城乡建设系统先进集体、350名全国住房和城乡建设
系统先进工作者以及50名全国住房和城乡建设系统
劳动模范。

评选表彰工作坚持公开、公平、公正的原则，
严格按照自下而上、逐级审核推荐、差额评选、民
主择优的方式进行；严格执行“两审三公示”程
序，即初审、复审两次审核，在本单位、省级范围
和全国范围公示。评选表彰通过线上国家表彰奖励

信息系统、线下填写纸质材料两个渠道同步开展。
两部门要求，评选推荐工作要面向基层和工作

一线，重点向长期工作在条件艰苦、工作困难地方
的同志倾斜。副厅局级及相当于副厅局级以上的单
位和个人不参加评选。先进工作者中，处级干部的
比例严格控制在20%以内；劳动模范中，一线职工比
例不低于总数的60%，企业负责人（包括具有法人资
格企业的负责人，不具备法人资格的省属企业下属
的二级以上企业、地市级企业的负责人） 的比例严
格控制在20%以内。在事业单位担任处级领导职务、
具有高级职称且继续从事科研教学工作的专家和学
术带头人，可按科研人员身份参评。 （荆杰）

人 社 部 、 住 建 部 决 定 并 印 发 通 知

评选全国住房城乡建设系统先进集体、个人和劳动模范

2020年伊始，一场突如其来的新冠
肺炎疫情肆虐中华大地。在全民抗疫的
战斗中，广大建筑业企业与全国人民风
雨同舟、众志成城，努力抓好疫情防控
和复工复产工作，全力抢建应急医疗设
施，创造了与时间赛跑、与疫情争速的

“中国建造速度”。面对严峻复杂的外部
环境，一大批中国承包商与工程设计企
业却逆势而上，在2020年取得了生产经
营和抗击疫情的双丰收。

今 日 ， 美 国 《工 程 新 闻 记 录》
（ENR） 和中国 《建筑时报》 共同发布
2021年度“中国承包商80强和工程设计
企业 60 强”排名 （榜单见本版）。中国
建筑股份有限公司等80家承包商和中国
能源建设集团规划设计有限公司等60家
工程设计企业以 2020 年度的不凡业绩，
充分凸显了中国建筑业的担当与实力！

《建筑时报》还同期发布了“最值得推荐
的中国工程法律 10 家专业律师事务所、
60位专业律师”（名单见本版）。

据主办方介绍，2021年度“中国承

包商80强和工程设计企业60强”排名，
以2020年度企业工程承包和工程设计营
业收入作为主要排名依据。2020 年，
全国建筑业总产值是 26.4 万亿元，与
上年同期相比增长 6.2%。中国承包商
80 强和工程设计企业 60 强的总体业绩
也表现突出。其中，中国承包商 80 强
工程承包营业收入勇闯 6 万亿元关口，
达到了 6.23 万亿元，年度增长率高达
18.44%，高于上一年度 17.38%的年度增
长率，也远超当年建筑行业 6.2%的年
度增长率。中国工程设计企业 60 强在
2020 年的设计营业收入为 1808 亿元，
实现了 7.43%的年度增长；同时，60 强
企业在工程总承包业务突飞猛进，2020
年营业收入达到了3178亿元，与2019年
的 1971 亿 元 相 比 ， 年 度 增 长 率 高 达
61.2%，反映出工程设计企业 60 强转型
力度进一步加大。

榜单显示，中国建筑股份有限公司
毫无悬念地继续稳居中国承包商80强首
位，营业收入达到了 13495 亿元，年度

增长率为11.14%，也是唯一一家营业收
入超过 1 万亿元的“巨无霸”建企。排
名第二、三位的依旧是中国铁建股份有
限公司和中国交通建设股份有限公司两
大央企，营业收入分别为 9103 亿元、
6953亿元。排名第四、五位的是绿地大
基建集团有限公司和上海建工集团股份

有限公司，这两家上海企业的营业收入
分别达到了3766亿元、3163亿元。值得
关注的是，绿地大基建集团有限公司通
过资本运作创新商业模式实现高速发
展，成为中国承包商80强前10强中的新
面孔。六至十名依次是云南省建设投资
控股集团有限公司、南通三建控股有限

公司、中天控股集团有限公司、湖南建
工集团有限公司和北京建工集团有限责
任公司。据统计，前10强企业在2020年
的营业收入之和是 42277 亿元，比 2019
年的 35448 亿元增加了 19.26%，略高于
中国承包商 80 强 18.44%的年度增长率，
占到当年承包商 80 强总营业收入的
67.9%。此外，2020 年中国承包商 80 强
的入围门槛也继续提高，从上一年度的
65.4 亿元增加到本年度的 71.9 亿元，上
涨了9.9%。

榜单还显示，中国能源建设集团规
划设计有限公司继续蝉联中国工程设计
企业60强榜首，2020年的设计营业收入
为 139.96 亿元。中国石化工程建设有限
公司紧随其后，以 134.35 亿元的设计营
业收入排名第二。中国建设科技集团股
份有限公司和中国建筑股份有限公司的
设计营业收入均超过了 100 亿元，位列
第三、四位。第五至十名依次是中国铁
路设计集团有限公司、中铁二院工程集
团有限责任公司、苏交科集团股份有限

公司、华东建筑集团股份有限公司、华
设设计集团股份有限公司和同济大学建
筑设计研究院 （集团） 有限公司。此
外，2020年中国工程企业60强的入围门
槛是9.6亿元，比上一年度的8.8亿元增
加了9.1%。另据统计，2020年中国工程
设计企业60强前10强的设计营业收入之
和是 817.4 亿元，相比于 2019 年的 781.4
亿，增长幅度为4.61%，占到当年中国工
程设计企业60强营业收入之和的45.2%。
此外，在发布两大总榜单的同时，主办
方还根据承包商和工程设计企业2020年
度的市场表现，评选出“最具国际拓展
力”和“最具效益”的承包商和工程设
计企业前十名的分项排名。

同时，为进一步提高建设工程法律
服务的水平，促进工程建设行业的法制
化进程，《建筑时报》还同期发布了“最
值得推荐的中国工程法律10家专业律师
事务所、60位专业律师”，展示工程法律
服务专业律师事务所和律师的业绩，彰
显我国工程法律服务领域的实力。

疫情之下疫情之下，，中国建筑业中国建筑业““最强阵容最强阵容””逆势前行逆势前行
ENR/建筑时报“中国承包商80强和工程设计企业60强”“最值得推荐的10家工程法律专业律师事务所、60位专业律师”2021年排名揭晓

□本报记者 徐敏


